



Fjordhesten Danmark - foreningen for avl og sport

www.fjordhest.dk

Formand:

Jes Boesen

Jes@fjordhest.dk

Tlf. 61 39 21 19

Næstformand:

Michael Ravn

michael@fjordhest.dk

Sekretær:

Rene Juul Jensen

rene@fjordhest.dk

Kasserer:

Gert Skov Henriksen

gert@fjordhest.dk

Formand avlskomiteen:

Susanne Fønsskov

susanne@fjordhest.dk

Formand sportskomiteen:

Annette Ruhoff

annette@fjordhest.dk



Årets hingst



Årest hingst, Fønix Herkules, med sin ejer, Peder Lindberg, og opdrætter Susanne Fønsskov

Ved hingstekåringen på Vilhelmsborg konkurrerede fire fløje om 'Det røde dækken', dvs. om at blive 'Årets hingst'. Dommernes valg faldt på 4-årige Fønix Herkules, der som den eneste havde 9 i helhed. De tre øvrige fik 8 i helhed.

Den allerførste avlshingst kårede vi i 1934. Han hed Haublakken, var født i Norge i 1927 og godkendt til avl der, før han kom til Danmark.

Hans danske stambogsnummer er FJH 1. I år har vi kåret hingst nr. 753.

Ligesom ved en hoppekåring forsøger dommerne at finde frem til de hingste, som vil være de bedste at sætte ind i avlen, idet målet hele tiden er at forbedre avlen, altså at gøre næste generation bedre end den forrige.

Da hingste i sagens natur kan få mange føl hvert år, er det

ekstra vigtigt at finde frem til de bedste avlshingste.

Det er bl.a. derfor, at vi i Fjordhesten Danmark har valgt at bedømme dem både som 2-årige, 3-årige og 4-årige. For at 3-årige hingste kan få avlsgodkendelse skal de bestå en køreprøve.

For at 4-årige hingste kan blive kåret, skal de gennem en 1-dags materialprøve, hvor de både løsspringer, rides af egen rytter og af fremmedrytter. Dyrlægeundersøgelse hører også med.

Avlshingste som konkurrenceheste

I de senere år er det blevet vældig populært at ride og køre med vore avlshingste. I 2009 har vi haft 54 på vore hingstelite, og mellem 15 og 20 af disse starter også stævner.

Det lyder måske ikke af så meget, men trækker vi de fra, som er for unge til at starte stævner, så betyder det, at næsten halvdelen af

vore avlshingste er at finde på stævnepladserne.

Fleere af hingstene er optaget i sportsstambogen, dvs. at de har kvalificeret sig på en stævneplads på et bestemt niveau i enten dressur, spring eller kørsel. Eksempelvis kan hesten kvalificere sig, hvis den har opnået over 60 procent to gange i dressur på LA niveau. Flere hingste har opnået point i DRF. Dressuren er nok den stærkeste disciplin. Det hænger sammen med at mange af rytterne er seniorer og starter stævner mod "store heste". Det bliver lidt sværere at være fjordhest i spring, da benene alt andet lige er noget kortere.

Det er et godt signal, at hingstene beviser de kan bruges, og at det ikke er nok at "se godt ud". Det er vore dygtige avlere vi skal takke for, at vi har gode sportsheste.

Stutterinavne

'I gamle dage' var der rigtig mange fjordheste, der hed Flicka/Flika/Flikka, Lotte

eller Musse (nok det aller mest brugte). Topscorer hos hingsteføllene har sikkert været Prins. Sådan er det ikke i dag. Stutterinavne er blevet vældig populære. Af de 16 danskopdrættede, der deltog i årets hingstekåring, havde de 14 et dobbeltnavn, hvoraf det ene var et stutterinavn, som gives til eget opdræt, eksempelvis de i denne artikel nævnte Fønix, Halsnæs, Mosegården, Skellerød og Skovå. Da fjordhesten stammer fra Norge synes vi, at de ved siden af stutterinavnet skal have et nordisk klingende navn. Vi bryder os ikke meget om engelske 'fornavne' til fjordhestene, de passer meget bedre til de engelske ponyer.

De unge med avlsgodkendelse

I 2007 blev der født et sted i nærheden af 325 fjordhesteføl. Hvis vi går ud fra, at halvdelen var hingsteføl, så vil det sige ca. 160. Det var hingstene fra denne årgang,

der kunne deltage i årets kåring i det yngste hold. 10 af dem var tilmeldt og dertil en født i Tyskland. De fem af dem har nu avlsgodkendelse for 2010. Hingsten de satte på fløjen (dvs. som den bedste i holdet) var Laustfin Skellerød 208333FJ0702703 (Trollfin/Dukat Halsnæs). Han er ejet af Jane og Leif Grimhøller og opdrættet af Lise og Ole Jensen, Stutteri Skellerød.

Hingstene født i 2006 havde deres eget hold. En del afbud betød, at der kun kom seks til bedømmelse, to af dem var importeret fra Norge. Fem fik avlsgodkendelse for 2010, mens dommerne ikke syntes, at den sidste havde udviklet sig tilfredsstillende siden kåringen i 2008, dvs. han mistede sin godkendelse som avlshingst. Fløj i holdet blev Model Skovå 208333FJ0603665 (Granit Halsnæs/Orion Halsnæs). Model er både opdrættet og ejet af Preben Olesen, stutteri Skovå.

Kåringsholdene

Der var fire hingste født i 2005. To af dem havde avlsgodkendelse i 2009, to af dem havde været godkendt i 2008. Det var en af de sidstnævnte, der kom på fløjen, og han fik avlsgodkendelse for 2010, Fønix Herkules 208333FJ0500708 (Mosegårdens Splint/Kvik Halsnæs). Han er ejet af Peder og Trille Lindberg, opdrætteren er Susanne Fønsskov, stutteri Fønix. De to, der allerede havde avlsgodkendelse i 2009, blev kåret. Den sidste blev afvist.

Holdet for 5-årige og ældre hingste havde kun en enkelt deltager, svenskopdrættede Chalander. Han blev udstillet af Lone og Jes Boesen, der havde lejet ham i bedækningsæsonen 2009, og han er nu igen hjemme hos sine svenske ejere med kåring i Danmark.

Pernille og Birgit